Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

PROJETO DE LEI Nº. ____2021/ GABV/ RAS

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
(RUA ALICE RODRIGUES FERREIRA).

A Câmara municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, usando as suas
atribuições que lhe são conferidas, aprova, e o chefe do poder executivo
sanciona a presente Lei:

   Art.1º. Fica denominada rua “ALICE RODRIGUES FERREIRA” a rua
PERNAMBUCO localizada entre as ruas Goiás e Vilciria Nogueira, em frente
ao Centro de Convivência do Bairro Canta Galo.

Art. 2º. A despesa, referente ao emplacamento do próprio público de que
trata o artigo anterior, ficará por conta da família da homenageada.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de maio de 2021.

______________________________________
RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores, do município de Anchieta.

Tenho a honra de encaminhar o presente projeto de Lei, para a elevada

apreciação dos meus nobres colegas Vereadores, que visa a denominar a Rua

ALICE RODRIGUES FERREIRA, localizada no Bairro Canta Galo –ES conforme

anexo

A presente proposta, visa homenagear a saudosa Alice Rodrigues Ferreira, uma

vez que, como moradora, nascida nesta cidade em 11/07/1932 (onze de julho de

um mil novecentos e trinta e dois), exerceu relevante papel social.

Filha de Donatila Conceição Rodrigues e sem registro paterno, tinha seis irmãos,

dos quais, quatro eram homens e duas eram mulheres e destes ela era a mais

nova.

Pertencente à uma família humilde, teve como grande ajuda e referência em sua

criação, a senhora Angelina Assad.

Em sua mocidade casou-se com o senhor André Mendes Ferreira, escrivão

desta cidade na década de 60.

Juntos tiveram 12 filhos, sendo ela responsável pela criação destes enquanto o

marido trabalhava fora de casa, papel este exercido com muito carinho e

atenção.

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Sempre determinada, além do cuidado com os filhos, também ajudava seu

esposo no sustento do lar, exercendo a profissão de marisqueira, lavadeira,

descascava camarão para terceiros, tudo isso com o intuito de dar uma criação

ainda mais digna aos seus filhos amados!

Além de mãe, foi uma avó e ainda bisavó, muito amada, não apenas por aqueles

de seu convívio íntimo, mas de todos ao seu redor.

Seus filhos, netos, bisnetos e também seus amigos guardam desta mulher

guerreira grandes lembranças e profundos aprendizados.

Tendo em vista, ...

Anchieta, 24 de maio de 2021.

_________________________

Rodrigo Semedo
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-05-23T21:33:48-0300